
MUNICÍPIO DE SCHROEDER
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

83.102.491/0001-09CNPJ: (47) 3374-6500

89275-000 - Schroeder

Telefone:
Rua Marechal Castelo Branco, 3201 - CentroEndereço:

Nr.:   78/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

178/2023

30/11/2023

Página: 1 / 3

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei  10.520/2002, Art.  1 e alterações posteriores,  a vista do parecer conclusivo exarado pela
Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

26/12/2023
Pregão presencial
78/2023 - PR
178/2023

REGISTRO DE PREÇO para a Contratação de Empresa especializada em
fornecimento de serviço de jardinagem, limpeza de erva daninha de pátios, canteiros
para as Secretaria de Obras, Saneamento, Educação e Saúde do Município de
Schroeder/SC, ao longo de 12 meses

Participante: ANDRE MACIEL

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 (Obras) Contratação de empresa especializada para serviços (com

fornecimento de mão de obra, ferramentas e equipamentos
necessários) de jardinagem, manutenção, conservação
compreendendo os seguintes serviços: roçada de grama, adubação,
poda, troca de plantas/flores de época, limpeza de canteiros, pátios.
Mantendo todas as áreas indicadas limpas de ervas daninhas (cada
vez quando o setor responsável achar necessário). 01 - Canteriros
de grama - Avenida dos Imigrantes - Loteamento Alfa Blu; 02 -
Praça Cristian Mathias Schroeder (Prefeitura); 03 - Poda Cerca viva
(Prox. Ginásio de Esporte Alfredo Passol); 04 - Pátio - Centro de
Eventos e estacionamento Ginásio de Esporte Alfredo Passol); 05-
Estacionamento/Parquinho rua Paulo Jahn; 06 - Poda de árvores nas
calçadas - Rua Marechal Castelo Branco, Paulo Jahn e Barão do Rio
Branco.; 07 - Praça Prédio da Prefeitura; 08 - Praça Ayrton Senna -
Rua Paulo Jahn; 09 - Praça na Rua Reinoldo Volles; 10 - Praça na
Rua Mathilde Volles; 11 - Praça atividades ao ar livre - Rua
Guaramirim; 12 - Praça atividades ao ar livre - Rua 23 de Março; 13
- Pátio Ginásio dos Imigrantes - Rua Guaramirim; 14 - Campo de
Futebol Cháudio Tomaselli; 15 - Casa do Cidadão - Rua Marechal
Castelo Branco; 16 - Procon - Avenida dos Imigrantes; 17 -
Biblioteca Municipal, Rua Marechal Castelo Branco; 18 - Fundos -
Pátio do Setor de Obras ; 19 - Conselho Tutelar - Rua Blumenau; 20
- Fundos do Prédio da Administração e Estacionamento. Metragem;
12.520 m² corte de grama e 20.100 m² retirada/limpeza das ervas
daninhas. Limpeza das áreas de todos os parquinhos antigos e
novos dos diversos bairros, Roçada de grama/varrição/limpeza
semanal das praças e rotatórias, Plantar e substituir plantas de
época e permanentes nas praças/rotatórias/canteiros. Limpeza de
ervas daninhas de praças/rotórias/canteiros. Limpeza semanal da
folhas no estacionamento e praça da Prefeitura. Serviço deve ser
realizado semanalmente - (Obras) Contratação de empresa
especializada para serviços (com fornecimento de mão de obra,
ferramentas e equipamentos necessários) de jardinagem,
manutenção, conservação compreendendo os seguintes serviços:
roçada de grama, adubação, poda, troca de plantas/flores de época,
limpeza de canteiros, pátios. Mantendo todas as áreas indicadas
limpas de ervas daninhas (cada vez quando o setor responsável
achar necessário). 01 - Canteriros de grama - Avenida dos
Imigrantes - Loteamento Alfa Blu; 02 - Praça Cristian Mathias

12,000 MÊS 2.765,00 33.180,00



Página: 2 / 3

Schroeder (Prefeitura); 03 - Poda Cerca viva (Prox. Ginásio de
Esporte Alfredo Passol); 04 - Pátio - Centro de Eventos e
estacionamento Ginásio de Esporte Alfredo Passol); 05-
Estacionamento/Parquinho rua Paulo Jahn; 06 - Poda de árvores nas
calçadas - Rua Marechal Castelo Branco, Paulo Jahn e Barão do Rio
Branco.; 07 - Praça Prédio da Prefeitura; 08 - Praça Ayrton Senna -
Rua Paulo Jahn; 09 - Praça na Rua Reinoldo Volles; 10 - Praça na
Rua Mathilde Volles; 11 - Praça atividades ao ar livre - Rua
Guaramirim; 12 - Praça atividades ao ar livre - Rua 23 de Março; 13
- Pátio Ginásio dos Imigrantes - Rua Guaramirim; 14 - Campo de
Futebol Cháudio Tomaselli; 15 - Casa do Cidadão - Rua Marechal
Castelo Branco; 16 - Procon - Avenida dos Imigrantes; 17 -
Biblioteca Municipal, Rua Marechal Castelo Branco; 18 - Fundos -
Pátio do Setor de Obras ; 19 - Conselho Tutelar - Rua Blumenau; 20
- Fundos do Prédio da Administração e Estacionamento. Metragem;
12.520 m² corte de grama e 20.100 m² retirada/limpeza das ervas
daninhas. Limpeza das áreas de todos os parquinhos antigos e
novos dos diversos bairros, Roçada de grama/varrição/limpeza
semanal das praças e rotatórias, Plantar e substituir plantas de
época e permanentes nas praças/rotatórias/canteiros. Limpeza de
ervas daninhas de praças/rotórias/canteiros. Limpeza semanal da
folhas no estacionamento e praça da Prefeitura. Serviço deve ser
realizado semanalmente

Total do Participante: 33.180,00

Participante: CECILIA GIRALDELO MACIEL 04952798976

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
2 (Saúde) Contratação de empresa especializada para serviços (com

fornecimento de mão de obra, ferramentas e equipamentos
necessários) de jardinagem, manutenção, conservação
compreendendo os seguintes serviços: roçada de grama, adubação,
poda, troca de plantas/flores de época, limpeza de canteiros, pátios.
Mantendo todas as áreas indicadas limpas de ervas daninhas (cada
vez quando o setor responsável achar necessário) . 21 - CRAS - Rua
Leopoldo Fiedler; 22 - CREAS - Rua Germano Muller; 23- ESF - Rua
Guaramirim; 24 - ESF - Rua Cristiane Zerbin; 25 - ESF - Rua Alphons
M. Schmailz; 26 - ESF - Centro - Rua Paulo Jahn; 27- ESF - Rua
Marechal Castelo Branco; 28 - Antigo Posto de Saude - Rua 23 de
Março; 29 - ESF - Rua Gustavo Streit. Metragem; 755 m² corte de
grama e 8.638 m² retirada/limpeza das ervas daninhas. Serviço
deve ser realizado semanalmente - (Saúde) Contratação de
empresa especializada para serviços (com fornecimento de mão de
obra, ferramentas e equipamentos necessários) de jardinagem,
manutenção, conservação compreendendo os seguintes serviços:
roçada de grama, adubação, poda, troca de plantas/flores de época,
limpeza de canteiros, pátios. Mantendo todas as áreas indicadas
limpas de ervas daninhas (cada vez quando o setor responsável
achar necessário) . 21 - CRAS - Rua Leopoldo Fiedler; 22 - CREAS -
Rua Germano Muller; 23- ESF - Rua Guaramirim; 24 - ESF - Rua
Cristiane Zerbin; 25 - ESF - Rua Alphons M. Schmailz; 26 - ESF -
Centro - Rua Paulo Jahn; 27- ESF - Rua Marechal Castelo Branco; 28
- Antigo Posto de Saude - Rua 23 de Março; 29 - ESF - Rua Gustavo
Streit. Metragem; 755 m² corte de grama e 8.638 m²
retirada/limpeza das ervas daninhas. Serviço deve ser realizado
semanalmente

12,000 MÊS 970,00 11.640,00

3 (Saneamento) Contratação de empresa especializada para serviços
(com fornecimento de mão de obra, ferramentas e equipamentos
necessários) de jardinagem, manutenção, conservação
compreendendo os seguintes serviços: roçada de grama, adubação,
poda, troca de plantas/flores de época, limpeza de canteiros, pátios.
Mantendo todas as áreas indicadas limpas de ervas daninhas (cada
vez quando o setor responsável achar necessário). 30 - Estação de
Tratamento de Água; 31 - Reservatório de Água I próximo Ponte
Trindade; 32 - Almoxarifado - Rua Bela Vista. Metragem; 33 -
Reservatório de Água começo da Rua Marechal Castelo Branco
Metragem: 3.191 m² corte de grama e 3.237 m² retirada/limpeza
das ervas daninhas. Serviço deve ser realizado semanalmente -
(Saneamento) Contratação de empresa especializada para serviços
(com fornecimento de mão de obra, ferramentas e equipamentos
necessários) de jardinagem, manutenção, conservação

12,000 MÊS 310,00 3.720,00



Página: 3 / 3

compreendendo os seguintes serviços: roçada de grama, adubação,
poda, troca de plantas/flores de época, limpeza de canteiros, pátios.
Mantendo todas as áreas indicadas limpas de ervas daninhas (cada
vez quando o setor responsável achar necessário). 30 - Estação de
Tratamento de Água; 31 - Reservatório de Água I próximo Ponte
Trindade; 32 - Almoxarifado - Rua Bela Vista. Metragem; 33 -
Reservatório de Água começo da Rua Marechal Castelo Branco
Metragem: 3.191 m² corte de grama e 3.237 m² retirada/limpeza
das ervas daninhas. Serviço deve ser realizado semanalmente

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
4 (Educação) Contratação de empresa especializada para serviços

(com fornecimento de mão de obra, ferramentas e equipamentos
necessários) de jardinagem, manutenção, conservação
compreendendo os seguintes serviços: roçada de grama, adubação,
poda, troca de plantas/flores de época, limpeza de canteiros, pátios.
Mantendo todas as áreas indicadas limpas de ervas daninhas (cada
vez quando o setor responsável achar necessário). 34 - Secretaria
da Educação - Centro de Ensino Técnico Werner Ricardo Voit, Rua
Marechal Castelo Branco, n° 3905; 35 - Centro Educação Infantil
Municipal Isabella Gomes dos Santos - Rua Itoupava Açú, N° 2911 -
36 - CECAS, Estrada Bracinho, Bairro Bracinho - 37 - Jardim de
Infância Abelinha Feliz - Rua Erch Froehner; 38 - Educação Infantil
Girassol - Rua Guilherme Zastrow; 39 - Creche Ezélia Correia
Lombardi - Rua Guaramirim; 40 - Creche Primeiros Passos - Rua
Cândido Tomaselli; 41 - Escola Emilio da Silva; . Metragem; 4.747
m² corte de grama e 16.840 m² retirada/limpeza das ervas
daninhas. Serviço deve ser realizado semanalmente. - (Educação)
Contratação de empresa especializada para serviços (com
fornecimento de mão de obra, ferramentas e equipamentos
necessários) de jardinagem, manutenção, conservação
compreendendo os seguintes serviços: roçada de grama, adubação,
poda, troca de plantas/flores de época, limpeza de canteiros, pátios.
Mantendo todas as áreas indicadas limpas de ervas daninhas (cada
vez quando o setor responsável achar necessário). 34 - Secretaria
da Educação - Centro de Ensino Técnico Werner Ricardo Voit, Rua
Marechal Castelo Branco, n° 3905; 35 - Centro Educação Infantil
Municipal Isabella Gomes dos Santos - Rua Itoupava Açú, N° 2911 -
36 - CECAS, Estrada Bracinho, Bairro Bracinho - 37 - Jardim de
Infância Abelinha Feliz - Rua Erch Froehner; 38 - Educação Infantil
Girassol - Rua Guilherme Zastrow; 39 - Creche Ezélia Correia
Lombardi - Rua Guaramirim; 40 - Creche Primeiros Passos - Rua
Cândido Tomaselli; 41 - Escola Emilio da Silva; . Metragem; 4.747
m² corte de grama e 16.840 m² retirada/limpeza das ervas
daninhas. Serviço deve ser realizado semanalmente.

12,000 MÊS 1.640,00 19.680,00

Total do Participante: 35.040,00

Total Geral: 68.220,00

26 de Dezembro de 2023Schroeder,

LAURO TOMCZAK

Prefeito


